
 

Hotărârea nr. 100 din 01.11.2024 

 

cu privire la 

 

Aprobarea Codului de conduită pentru prevenția și sancționarea xenofobiei, radicalizării și 

discursului instigator la ură 

 
În temeiul: 

Art. 137, art. 4, lit. O), art.129 alin. (9) din Legea Învățământului Superior nr. 199/2023, 

Ordonanței nr. 137/2000 pentru prevenirea și sancționarea tuturor formelor de discriminare, 

Ordonanţei de urgenţă nr. 31/2002 privind interzicerea organizaţiilor, simbolurilor şi faptelor 

cu caracter fascist, legionar, rasist sau xenofob şi a promovării cultului persoanelor vinovate de 

săvârşirea unor infracţiuni de genocid contra umanităţii şi de crime de război, 

Ordinului ME nr. 4492/2005 privind promovarea eticii profesionale în universități, 

Ordinului 4043/2024 privind aprobarea Codului de conduită pentru prevenţia şi sancţionarea 

xenofobiei, radicalizării şi discursului instigator la ură, 

Cartei Universitare a Universității Naționale de Arte București și a 

Aprobării CA din data de 21.10.2024, 

 

Senatul Universității Naționale de Arte din București, 

 

Hotărăște: 

 

Art. 1. Se aprobă cu unanimitate de voturi Codul de conduită pentru prevenția și 

sancționarea xenofobiei, radicalizării și discursului instigator la ură. 

Art. 3. Consiliul de Administrație UNArte va aduce la îndeplinire prevederile prezentei 

hotărâri. 

  

PREȘEDINTE SENAT, 

Prof. univ. dr. DINU IOAN DUMBRAVICIAN 


